

Obra
ACADEMIA SESC MITRI MOUFARRAGE - 913 SUL

Bancos
SINAPI - 06/2023 - Distrito Federal
SBC - 08/2023 - Distrito Federal
ORSE - 06/2023 - Sergipe
SETOP - 04/2023 - Minas

B.D.I.
24,86%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS					38.850,40	8,00 %
1.1	00000161	Próprio	A R T - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1	254,59	317,88	317,88	0,07 %
1.2	00000161	Próprio	A R T - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ANDAIME)	UN	1	254,59	317,88	317,88	0,07 %
1.3	016099	SBC	IMPOSTOS E SEGUROS(RISCOS/RESPONSABILIDADE CIVIL/ACIDENTES	m²	324,3	2,25	2,80	908,04	0,19 %
1.4	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	111,04	138,64	16.636,80	3,42 %
1.5	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.283,04	5.347,80	16.043,40	3,30 %
1.6	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	46,32	57,83	4.626,40	0,95 %
2			SERVIÇOS TÉCNICOS - PROJETO					446,30	0,09 %
2.1	56.13.04	SUDECAP	PROJETO DE INSTALAÇÕES GERAIS "AS BUILT	H	10	35,75	44,63	446,30	0,09 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES E SEGURANÇA DO TRABALHO					26.965,12	5,55 %
3.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	2,88	250,00	312,15	898,99	0,19 %
3.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 (COM PORTÃO)	m²	60	136,55	170,49	10.229,40	2,11 %
3.3	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	976,56	1.219,33	3.657,99	0,75 %
3.4	73847/003	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG=2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG	MES	3	1.515,06	1.891,70	5.675,10	1,17 %
3.5	00000200	Próprio	TRANSPORTE CARGA E DESCARGA DE CONTAINER (ESCRITÓRIO/VESTIÁRIO)	UN	4	520,00	649,27	2.597,08	0,53 %

3.6	00000047	Próprio	CONJUNTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI	UND	8	73,66	91,97	735,76	0,15 %
3.7	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	40	20,00	24,97	998,80	0,21 %
3.8	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	40	18,81	23,48	939,20	0,19 %
3.9	03.95.12	EMBASA	MONTAGEM DE LINHA DE VIDA VERTICAL EM CABO DE AÇO INOX DIÂM. 8 MM, PERFIL 1X19, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M	40	24,69	30,82	1.232,80	0,25 %
4			SERVIÇO DE DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					20.428,87	4,21 %
4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	24,5	57,57	71,88	1.761,06	0,36 %
4.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (REVESTIMENTO PAREDES)	m²	73,33	12,64	15,78	1.157,14	0,24 %
4.3	5030	ORSE	REMOÇÃO DE TEXTURA COM APLICAÇÃO DE REMOVEDOR	m²	101,24	14,45	18,04	1.826,36	0,38 %
4.4	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PALCO E CIRCULAÇÃO)	m³	4,6	130,05	162,38	746,94	0,15 %
4.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	278,85	1,69	2,11	588,37	0,12 %
4.6	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (MEZANINO)	m²	41,98	25,27	31,55	1.324,46	0,27 %
4.7	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (MEZANINO)	m²	41,98	32,39	40,44	1.697,67	0,35 %
4.8	97658	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMÁ MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (MEZANINO)	UN	6	196,70	245,59	1.473,54	0,30 %
4.9	00000281	Próprio	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA, DE FORMA MANUAL, COM APROVEITAMENTO (REMOÇÃO DE ESCADA METÁLICA, GUARDA-CORPO,	UN	1	1.078,40	1.346,49	1.346,49	0,28 %
4.10	059870	SBC	DESATIVACAO DE INSTALACOES ELETRICAS/LOGICA/TELEFONIA , COM RETIRADA DE ELETROCALHAS, PERFILADOS E ELETRODUTOS	m²	324,3	7,42	9,26	3.003,01	0,62 %
4.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	6	12,60	15,73	94,38	0,02 %
4.12	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12	9,18	11,46	137,52	0,03 %
4.13	022653	SBC	RETIRADA DIVISORIAS (SANITÁRIOS)	m²	37,67	16,13	20,13	758,29	0,16 %
4.14	8387	ORSE	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO	m²	1,8	21,16	26,42	47,55	0,01 %
4.15	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3,78	9,53	11,89	44,94	0,01 %
4.16	022509	SBC	RETIRADA JANELAS (ESQUADRIA CABINE E ESQUADRIAS ALVENARIA)	m²	8,41	56,29	70,28	591,05	0,12 %

4.17	022242	SBC	RETIRADA PISO VINÍLICO E PISO EMBORRACHADO COM APROVEITAMENTO	m²	249,17	1,90	2,37	590,53	0,12 %
4.18	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	UN	28	1,32	1,64	45,92	0,01 %
4.19	022031	SBC	RETIRADA QUADROS ELETRICOS COM ATE 18 DISJUNTORES	UN	1	337,80	421,77	421,77	0,09 %
4.20	071810	SBC	CACAMBA DE ACO PARA LIXO/ENTULHO 5,0m3/LOCACAO 3 DIAS IDA E VOLTA	UN	6	370,00	461,98	2.771,88	0,57 %
5			PAREDES E PAINÉIS					2.410,60	0,50 %
5.1	96370	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_PS	m²	14,89	59,21	73,92	1.100,66	0,23 %
5.2	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	8,41	124,75	155,76	1.309,94	0,27 %
6			REVESTIMENTOS DE PAREDES					68.037,41	14,01 %
6.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	112,47	5,22	6,51	732,17	0,15 %
6.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	112,47	45,47	56,77	6.384,92	1,31 %
6.3	150160	SBC	ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 6mm APLICADO PAREDES - LAMINADO, LAPIDADAÇÃO RETA. DIM: 200x120 CM . COLADO. (A-001 / A-002)	m²	26,32	491,74	613,98	16.159,95	3,33 %
6.4	00000219	Próprio	REVESTIMENTO EM MDF AMADEIRADO 6mm PISO A TETO. REF.: NOGAL CHAMPAGNE_GUARARAPES. (R-003).	m²	14,64	114,82	143,36	2.098,79	0,43 %
6.5	00000203	Próprio	JARDIM VERTICAL PERMANENTE - MIX DE FOLHAGEM (AVENCA, SAMAMBAISA E HERAS) COM PLANTAS SINTÉTICAS, SIMILARES A NATURAIS. DIMENSÃO: 2,58 X 4,23 M FIXADAS EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, ESPESSURA 15 MM, COBRIMENTO DA PAREDE DE PISO A TETO - FIXADO NA ALVENARIA. (R-004).	UN	1	29.867,86	37.293,00	37.293,00	7,68 %
6.6	00000204	Próprio	PLACA LUMINÁRIA COM A FRASE: "TRANSFORME-SE NA SUA MELHOR VERSÃO" DIM: 186 X 88 CM LETRAS: LED NEON FLEX 220V, PVC FLEXÍVEL E SELADO COM CLASSIFICAÇÃO IP66, COMPOSTO POR 120 LEDS, 12W/M, RGB 7 CORES COM CONTROLE REMOTO - 10MM BASE: PLACA DE ACRÍLICO CRISTAL - 6 MM REF.: BRASIL NEON FLEX. (A-003)	UN	1	2.167,37	2.706,17	2.706,17	0,56 %
6.7	00000205	Próprio	LETRA CAIXA EM ACRÍLICO, ESPESSURA 2CM, NA COR PRETA. "SESC" DIM: 1,38 X 0,69M, "+ ESPORTE" DIM: 1,21 X 0,15M. (A-004).	UN	1	2.132,32	2.662,41	2.662,41	0,55 %

7			ACABAMENTOS					1.218,62	0,25 %
7.1	2254	ORSE	INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM MADEIRA (PADRÃO EXISTENTE)	m	26	37,54	46,87	1.218,62	0,25 %
8			FORROS E TETOS					46.953,18	9,67 %
8.1	00039513	SINAPI	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15/16 MM, BORDA REBAIXADA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO. (T-001).	m ²	186,99	166,55	207,95	38.884,57	8,00 %
8.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS. (T-002).	m ²	82,03	69,19	86,39	7.086,57	1,46 %
8.3	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_PS	m ²	13,91	56,55	70,60	982,04	0,20 %
9			PISOS					80.329,72	16,54 %
9.1	00039995	SINAPI	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO (ENCHIMENTO)	m ³	3,23	655,22	818,10	2.642,46	0,54 %
9.2	00039509	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, T-196, (2,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 30 X 10 CM	m ²	32,3	11,54	14,40	465,12	0,10 %
9.3	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m ³	1,62	536,92	670,39	1.086,03	0,22 %
9.4	87680	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m ²	79,18	47,21	58,94	4.666,86	0,96 %
9.5	00000279	Próprio	COLOCAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO SBR, ESPESSURA 15MM, COR PRETA, PLACAS DE 1,00x1,00m, INSTALADO APOIADO SOBRE CONTRAPISO DESEMPENADO REF : PISO IMPACT SOFT PESO LIVRE (AUBICON).	m ²	278,85	205,27	256,30	71.469,25	14,71 %
10			INSTAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					1.680,09	0,35 %
10.1			ÁGUA FRIA					659,30	0,14 %
10.1.1	052711	SBC	PONTO DE AGUA FRIA PARA BEBEDOURO	UN	1	425,62	531,42	531,42	0,11 %
10.1.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	102,42	127,88	127,88	0,03 %
10.2			ESGOTO					1.020,79	0,21 %
10.2.1	053171	SBC	PONTO ESGOTO PRIMARIO PVC	UN	1	236,22	294,94	294,94	0,06 %
10.2.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022. (TUBO A SER DESVIADO)	M	15	38,76	48,39	725,85	0,15 %

11			INSTALAÇÃO ELÉTRICA E REDE ESTRUTURADA					144.367,35	29,72 %
11.1	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO, PAREDE E PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	175	13,13	16,39	2.868,25	0,59 %
11.2	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO, PAREDE E PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	75	18,54	23,14	1.735,50	0,36 %
11.3	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	35	11,74	14,65	512,75	0,11 %
11.4	ED-49447	SETOP	PERFILADO LISO (38X38)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ-ZINCADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE	m	100	59,50	74,29	7.429,00	1,53 %
11.5	060523	SBC	EMENDA INTERNA ""L"" PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	13,11	16,36	32,72	0,01 %
11.6	060525	SBC	EMENDA INTERNA ""T"" PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	14,31	17,86	35,72	0,01 %
11.7	00000270	Próprio	SÁIDA LATERAL SIMPLES 3/4" PARA PERFILADO 38X38MM	UN	62	4,50	5,61	347,82	0,07 %
11.8	00000275	Próprio	SÁIDA LATERAL SIMPLES 1	UN	5	5,60	6,99	34,95	0,01 %
11.9	ED-19510	SETOP	ELETROCALHA LISA (100X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ-ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	m	6	105,31	131,49	788,94	0,16 %
11.10	7878	ORSE	EMENDA INTERNA 100X50MM PARA ELETROCALHA METÁLICA LISA	un	5	14,11	17,61	88,05	0,02 %
11.11	00000271	Próprio	SÁIDA HORIZONTAL DE ELETROCALHA PARA PERFILADO 38X38MM - EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	11	4,50	5,61	61,71	0,01 %
11.12	11285	ORSE	CURVA HORIZONTAL 100X50MM PATA ELETROCALHA LISA, COM ÂNGULO 90º	un	1	41,22	51,46	51,46	0,01 %
11.13	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25	12,44	15,53	388,25	0,08 %
11.14	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	19,16	23,92	478,40	0,10 %
11.15	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	32,89	41,06	821,20	0,17 %
11.16	91943	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	22,98	28,69	57,38	0,01 %
11.17	83386	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR EM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	40	14,11	17,61	704,40	0,15 %
11.18	9139	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM PVC 20X20CM, SISTEMA	un	5	45,06	56,26	281,30	0,06 %

11.19	061429	SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE EMBUTIR METALICA COM TAMPA 40 x 40 x 15 (PISO)	UN	1	564,41	704,72	704,72	0,15 %
11.20	ED-48951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	m	3100	4,80	5,99	18.569,00	3,82 %
11.21	00000366	Próprio	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA 0,6/1KV 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	70	10,69	13,34	933,80	0,19 %
11.22	ED-48998	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	225	15,02	18,75	4.218,75	0,87 %
11.23	ED-49001	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	75	22,59	28,20	2.115,00	0,44 %
11.24	8006	ORSE	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO 2,5mm2	un	63	2,05	2,55	160,65	0,03 %
11.25	061532	SBC	TERMINAL DE COMPRESSAO PARA CABO 10mm2	UN	10	3,42	4,27	42,70	0,01 %
11.26	078090	SBC	TERMINAL DE COMPRESSAO PARA CABO 16mm2	UN	10	20,07	25,05	250,50	0,05 %
11.27	7138	ORSE	CABO DE REDE UTP 4 PARES CATEGORIA 6, ISOLAMENTO PVC (LSZH) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	80	11,89	14,84	1.187,20	0,24 %
11.28	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: HABITAT BLACK FAME)	UN	6	34,17	42,66	255,96	0,05 %
11.29	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: HABITAT BLACK FAME)	UN	2	52,95	66,11	132,22	0,03 %
11.30	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: HABITAT BLACK FAME)	UN	17	48,41	60,44	1.027,48	0,21 %
11.31	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: HABITAT BLACK FAME)	UN	16	36,77	45,91	734,56	0,15 %
11.32	062101	SBC	TOMADA DE PISO COMPLETA COM CAIXA 4X2" (PRETO) - REF: CXEPO2 - CAIXA TOMADA	UN	6	62,66	78,23	469,38	0,10 %
11.33	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (PRETO)	UN	3	66,88	83,50	250,50	0,05 %
11.34	91975	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (PRETO)	UN	1	90,27	112,71	112,71	0,02 %
11.35	00000368	Próprio	POTENCIÔMETRO PARA VENTILADOR COMPLETO COM SUPORTE E PLACAS DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: HABITAT BLACK FAME	UN	13	74,14	92,57	1.203,41	0,25 %

11.36	0000367	Próprio	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA SAÍDA DE FIO PRETA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: HABITAT BLACK FAME (VENTILADORES)	UN	13	14,47	18,06	234,78	0,05 %
11.37	059502	SBC	TOMADA RJ-45 CAT 6 CONJUNTO COM PLACA, SUPORTE E MODULO	UN	2	75,73	94,55	189,10	0,04 %
11.38	059451	SBC	CERTIFICAO DE REDE LOGICA CAT. 6 COM EMISSAO DE RELATORIO	UN	2	40,00	49,94	99,88	0,02 %
11.39	0000362	Próprio	PAINEL LED DE EMBUTIR PARA FORRO MODULAR - 45W - 4500lm - 100lm/W - 4000K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: 620 X 620 X 32 mm REF: 65090276 _ TASHIBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	20	285,55	356,53	7.130,60	1,47 %
11.40	0000363	Próprio	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ORIENTAVÉL PARA PAR30, QUADRADA - EM ALUMÍNIO INJETADO COM LÂMPADA PAR30 LED 8.5W - 25° - 4000K . CORPO NA COR PRETA. DIM.: 150 X 150 mm REF:36182 + 301535 BRILIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	33	167,05	208,57	6.882,81	1,42 %
11.41	0000365	Próprio	PERFIL DE ALUMÍNIO DE EMBUTIR PARA 2 FITAS DE LED COM DIFUSOR LEITOSO EM ACRÍLICO - CORPO EM ALUMÍNIO, LARGURA 4 cm E COMPRIMENTO CONFORME PROJETO, CORPO NA COR PRETA REF.: PERFIL SE40200 - SISTEMA LINEAR EMBUTIR NEW FIT 40 NEWLINE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	16,2	311,96	389,51	6.310,06	1,30 %
11.42	0000364	Próprio	FITA LED RGBW 24V EVO 12W/m - TENSÃO 24Vcc - 72 LED	M	256,26	124,20	155,07	39.738,23	8,18 %
11.43	0000360	Próprio	QUADRO ELÉTRICO DE TIPO EMBUTIR, BARRAMENTO TRIFÁSICO 122A (CORES DE IDENTIFICAÇÃO) - PARA 18 DISJUNTORES COM CURVA C, BARRAMENTO DE NEUTRO E TERRA COM 20 FUROS, ISOLADORES, CANALETA, TRILHO PARA DISJUNTORES TIPO DIN, TRANSFORMADOR DE CORRENTE, MULTIMEDIDOR, ESPELHO EM POLICARBONATO TRANSPARENTE, DPS MONOPOLAR 275 V (CLASSE II). REF: DISPOSITIVOS ABB, SCHNEIDER OU SIEMENS, TODOS OS DISPOSITIVOS COTADOS DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE. (CONFORME PROJETO QDFL1)	UN	1	15.433,61	19.270,40	19.270,40	3,97 %
11.44	0000361	Próprio	QUADRO ELÉTRICO DE TIPO EMBUTIR, BARRAMENTO TRIFÁSICO 105A (CORES DE IDENTIFICAÇÃO) - PARA 16 DISJUNTORES COM CURVA C, BARRAMENTO DE NEUTRO E TERRA COM 18 FUROS, ISOLADORES, CANALETA, TRILHO PARA DISJUNTORES TIPO DIN, ESPELHO EM POLICARBONATO TRANSPARENTE E DPS MONOPOLAR 275 V (CLASSE II). REF:DISPOSITIVOS ABB, SCHNEIDER OU SIEMENS, TODOS OS DISPOSITIVOS COTADOS DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE. (CONFORME PROJETO QDFL2).	UN	1	12.353,96	15.425,15	15.425,15	3,18 %
12			SISTEMA DE SONORIZAÇÃO					14.605,50	3,01 %
12.1	068094	SBC	PONTO DE SOM PADRAO	UN	12	350,96	438,20	5.258,40	1,08 %

12.2	00000229	Próprio	CAIXA DE SOM DE EMBUTIR 8" BRANCA - ARANDELA COAXIAL QUADRADA, MÍNIMO DE 100W REF.: JBL/ FRAHM	UN	12	475,00	593,08	7.116,96	1,47 %
12.3	009098	SBC	AMPLIFICADOR DE POTENCIA SAMSON SERVO 2 CANAIS 200W	UN	1	1.786,12	2.230,14	2.230,14	0,46 %
13			PINTURA					38.183,72	7,86 %
13.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	266,35	4,50	5,61	1.494,22	0,31 %
13.2	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	82,03	5,49	6,85	561,90	0,12 %
13.3	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	266,35	19,29	24,08	6.413,70	1,32 %
13.4	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	82,03	33,78	42,17	3.459,20	0,71 %
13.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014. (R-001).	m²	131,56	12,97	16,19	2.129,95	0,44 %
13.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (FORRO DE GESSO ACARTONADO)	m²	82,03	15,39	19,21	1.575,79	0,32 %
13.7	00000388	Próprio	APLICAÇÃO DE TEXTURA INDUSTRIALIZADA TIPO CIMENTO QUEIMADO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (R-002).	M²	134,78	132,24	165,11	22.253,52	4,58 %
13.8	ED-50519	SETOP	PINTURA EXTERNA COM TEXTURA ACRÍLICA COM APLICAÇÃO DE SELADOR (PADRÃO EXISTENTE)	m²	8,41	28,14	35,13	295,44	0,06 %
14			LIMPEZA					1.310,59	0,27 %
14.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	278,85	3,77	4,70	1.310,59	0,27 %

Tipo de Licitação PREGÃO
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI 389.097,69
Total do BDI 96.689,78
Total Geral 485.787,47